
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  БЮ Д Ж ЕТ Н О Е О Б Щ Е О Б РА ЗО В А Т ЕЛ ЬН О Е У Ч РЕ Ж Д Е Н И Е
«С РЕД Н Я Я  Ш КО Л А №  20»

___________________ П етропавловск -  Камчатского городского округа
683902, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Бийская, 2, тел.: 8 (4152) 22-53-67 

e-mail: School20_pkgo_20@ kamgov.ru 
Приказ

«21» августа 2023 г. №133 §1

г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении перечня учебников 
и учебных пособий, используемых в 
образовательном процессе МБОУ "СШ № 20" 
в 2023-2024 учебном году

На основании Федерального закона от 29Л2.2012г. № 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации"; на основании приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 г. № 858 "Об утверждении 
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность", в соответствие с Положением о порядке обеспечения 
учащихся учебниками и учебно-методическими пособиями, с целью 
своевременной подготовки к новому учебному году, в соответствии с 
образовательной программой школы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий, используемых в 
образовательном процессе МБОУ "Средняя школа № 20" в 2023-2024 
учебном году (Приложение 1).
2. Учителям, работающим в 1-11 классах, использовать в работе учебники и 
учебные пособия, утверждённые настоящим приказом, в 2023-2024 учебном 
году.
3. Заведующую библиотекой Ткаченко О.В., назначить ответственным лицом 
за пополнение библиотечного фонда и формирование заказа учебников и 
учебных пособий, используемых в образовательном процессе МАОУ "СШ № 
20" в 2023-2024 учебном году.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

* У ч .

Директор
sy

Т.П. Сахарова

mailto:School20_pkgo_20@kamgov.ru


Утверждаю: ...

Приложение к приказу Директор
МБОУ "СШ №20" ||М Б а У  "СШ № 20"
от 21.08.2023 № 133 §1 I ; Т.Н. Сахарова

\ \  К  _ Л / 2023 г.

Vr
Утвержденный перечень учебников и учебных пособий 

на 2023/2024 учебный год

П рилож ение ФПУ П орядковы й  
номер строки  
ф едерального  

перечня  
учебников

А втор/авторский
коллектив

Н аименование
учебника

Класс Порядковый  
номер издания 
(переиздания) 

учебника

С рок действия  
экспертного  
заклю чения

Н аименование издателя(ей) 
учебника

Н ачальное общ ее образование
Русский язы к и литературное чтение (предм етная область)

Русский язы к (учебны й предмет)
Приложение 1 1.1.1.1.1.1.1. Г орецкий 

В.Г.,Кирюшкин 
В. А..Виноградская 
J1.А..Бойкина М.В.

Русский язык. 
Азбука: 1-й класс: 
учебник: в 2 частях

1 16-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.1.1.1.1.2. Канакина В.П., 
Горецкий В.Г.

Русский язык 1 15-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., 
Горецкий В.Г.

Русский язык. 2 
класс. Учебник. В 2- 
х ч.

2 15-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 2 1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., 
Горецкий В.Г.

Русский язык. 3 
класс. Учебник. В 2- 
х ч.

Л2) 13-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 сентября 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 2 1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., 
Горецкий В.Г.

Русский язык. 4 
класс. Учебник. В 2- 
х ч.

4 13-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 сентября 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»



Приложение 1 1.1.1.2.1.1.4 Александрова О.М., 
Вербицкая Л.А., 
Богданов С. И. и другие

Русский родной 
язык

4 4-е издание,
переработанн
ое

До 25 сентября 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Литературное чтение (учебный предмет)
Приложение 1 1.1.1.1.2.1.1 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.

Литературное 
чтение. В 2-х частях

1 16-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.1.1.2.1.2 Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.

Литературное 
чтение. 2 класс. 
Учебник. В 2 ч.

2 15-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 2 1.1.1.1.2.2.3 Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.

Литературное 
чтение. 3 класс. 
Учебник. В 2 ч.

3 12-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 сентября 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 2 1.1.1.1.2.2.4 Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.

Литературное 
чтение. 4 класс. 
Учебник. В 2 ч.

4 12-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 сентября 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.1.2.2.1.4; Александрова О.М., 
Кузнецова М.П., 
Романова В.Ю. и др.

Литературное 
чтение на родном 
русском языке

4 2-е издание,
переработанн
ое

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Иностранный язык (предметная область)

Английский язык (учебный предмет)

Приложение 1 1.1.1.3.1.1.1. Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др.

Английский язык. 2 
класс в 2-х частях

2 15-е издание, 
переработанн

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 2 1.1.1.2.1.4.2 Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др.

Английский язык. 3 
класс в 2-х частях

3 10-е издание, 
переработанн

До 25 сентября 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 2 1.1.1.2.1.4.3 Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др.

Английский язык. 4 
класс в 2-х частях

4 16-е издание, 
переработанн

До 25 сентября 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Математика и информатика (Предметная область)

Математика (учебный предмет)



Приложение 1 1.1.1.4.1.1.1. Моро М.И., Волкова 
С.И., Степанова С.В.

Математика. В 2-х 
частях

1 15-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.1.4.1.1.2 Моро М.И., Волкова 
С.И., Степанова С.В.

Математика. В 2-х 
частях

2 15-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 2 1.1.1.3.1.8.3 Моро М.П., Волкова 
С.П., Степанова С.В.

Математика. В 2-х 
частях

3 12-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 сентября 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 2 1.1.1.3.1.8.4 Моро М.П., Волкова 
С.И., Степанова С.В.

Математика. В 2-х 
частях

4 12-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 сентября 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Иформатика (учебный предмет)

Приложение 2 1.1.1.3.2.1.2 Рудченко Т.А., 
Семёнов A.J1.

Информатика 2 9-е издание
переработанн
ое

До 25 сентября 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 2 1.1.1.3.2.1.3 Рудченко Т.А., 
Семёнов A.J1.

Информатика оJ 8-е издание
переработанн
ое

До 25 сентября 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 2 1.1.1.3.2.1.4 Рудченко Т.А., 
Семёнов А.Л.

Информатика 4 9-е издание
перераббтанн
ое

До 25 сентября 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (Предметная область)

Окружающий мир (учебный предмет)
Приложение 1 1.1.1.5.1.1.1. Плешаков А.А. Окружающий мир. 

В 2-х частях
1 16-е издание, 

переработанн
До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.1.5.1.1.2 Плешаков А.А. Окружающий мир. 
В 2-х частях

2 15-е издание, 
переработанн

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»



Приложение 1 1.1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А., 
Крючкова Е.А.

Окружающий мир. 
В 2-х частях

3 12-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 сентября 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А., 
Крючкова Е.А.

Окружающий мир. 
В 2-х частях

4 13-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 сентября 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Основы религиозных культур и светской этики (Предметная область)

Основы религиозных культур и светской этики (учебный предмет)
Приложение 1 1.1.1.6.1.1.1. Васильева О.Ю., 

Кульберг А.С.,
Основы
религиозных

4 1-ое издание До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.1.6.1.2.1 Латышина Д. И., 
Муртазин М. Ф.

Основы
религиозных

4 10-е издание, 
переработанн

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.1.6.1.3.1 Чимитдоржиев В. Л. Основы
религиозных

4 8-е издание, 
переработанн

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.1.6.1.4.1 Членов М. А., 
Миндрина Г. А., 
Глоцер А. В.

Основы 
религиозных 
культур и светской

4 7-е издание,
переработанн
ое

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.1.6.1.6.1 Шемшурипа А. И., 
Шемшурин А. А.

Основы 
религиозных 
культур и светской

4 11-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.1.6,1.5.1. Беглов А.Л., Саплина 
Е.В., Токарева Е.С., 
Ярлыкапов А.А.

Основы 
религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
религиозных 
культур народов 
России: 4-й класс:

4 10-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Искусство (Предметная область)
Изобразительное искусство (учебный предмет)

Приложение 1 1.1.1.7.1.1.1. Неменская Л.А./Под 
ред. Йеменского Б.М.

Изобразительное
искусство

1 14-е издание, 
переработанн

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.1.7.1.1.2. Неменская Л.А./Под 
ред. Йеменского Б.М.

Изобразительное
искусство

2 15-е издание, 
переработанн

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 2 1.1.1.6.1.1.3 Горяева Н.А., 
Неменская Л.А.,

Изобразительное
искусство

3 12-е издание 
переработанн

До 31 августа 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»



Приложение 2 1.1.1.6.1.1.4 Горяева Н.А., 
Неменская Л.А., 
Питерских А.С. и 
др./Под ред.

Изобразительное
искусство

4 13-е издание, 
переработанн 
ое

До 31 августа 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Музыка (учебный предмет)
Приложение 1 1.1.1.7.2.1.1. Критская Е.Д.,Сергеева 

Г.П.,Шмагина Т.С.
Музыка 1 15-е издание, 

переработанн
До 25 апреля 
2027 года

АО "Издательство 
"Просвещение"

Приложение 1 1.1.1.7.2.1.2. Критская Е.Д.,Сергеева 
Г.П.,Шмагина Т.С.

Музыка 2 16-е издание, 
переработанн

До 25 апреля 
2027 года

АО "Издательство 
"Просвещение"

Приложение 2 1.1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д.,Сергеева 
Г.П.,1Г1магина Т.С.

Музыка 3 13-е издание, 
переработанн

До 31 августа 
2025 года

АО "Издательство 
"Просвещение"

Приложение 1 1.1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д.,Сергеева 
Г.П.,Шмагина Т.С.

Музыка 4 14-е издание, 
переработанн 
ое

До 31 августа 
2025 года

АО "Издательство 
"Просвещение"

Технология (Предметная область)
Приложение 1 1.1.1.8.1.1.1. Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П.
Технология 1 12-е издание, 

переработанн
До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.1.8.1.1.2. Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П.

Технология 2 12-е издание, 
пеоеоаботанн

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Пцосвещение»

Приложение 2 1.1.1.7.1.4.3 Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П.

Технология 3 10-е издание, 
переработанн

До 31 августа 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.1.7.1.4.4 Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П.

Технология 4 11-е издание, 
переработанн 
ое

До 31 августа 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 2 1.1.1.8.1.3.1 Лях В. И. Физическая 1-4. 9-е издание , До 31 августа АО Издательство

Приложение 1 1.1.1.9.1.1.1 Винер-Усманова И.А., 
Цыганкова О. Д. / Под 
ред. Винер-Усмановой

Физическая 
культура. 1-4 
классы. Учебник. В

1-4. 14-е издание, 
переработанн 
ое

До 27 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Основное общее образование

Русский язык и литература (предметная область)

Русский язык (учебный предмет)
Приложение 1 1.1.2.1.1.1.1 Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т.,
Русский язык. В 2-х 
частях

5 5-е издание, 
переработанн

До 27 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»



Приложение 1 1.1.2.1.1.1.2 Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А.,

Русский язык. 6 
класс. Учебник. В 2

6 5-е издание, 
переработанн

До 27 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 2 1.1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А.,

Русский язык. 7 
класс. Учебник. В 2

7 До 31 августа 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.2.1.1.1.4 Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е.,

Русский язык. 8 
класс. Учебник.

8 5-е издание, 
переработанн

До 27 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 2 1.1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е.,

Русский язык. 9 
класс. Учебник.

9 2-е издание До 31 августа 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.2.2.1.1.5 Александрова О.М., 
Загоровская О.В., 
Богданов С.И. и другие

Русский родной 
язык

9 4-е издание,
переработанн
ое

До 31 августа 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Литература (учебный предмет)
Приложение 1 1.1.2.1.2.1.1 Коровина В .Я., Литература. В 2 ч. 5 14-е издание, До 25 апреля АО Издательство

Приложение 1 1.1.2.1.2.1.2 Полухина В.П., 
Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. и др.;

Литература. 6 класс. 
Учебник. В 2 ч

6 14-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.2.1.2.1.3 Коровина В. Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И.

Литература. 7 класс. 
Учебник. В 2 ч.

7 13-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.2.1.2.1.4 Коровина В. Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И.

Литература. 8 класс. 
Учебник. В 2 ч

8 12-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.2.1.2.1.5 Коровина В.Я., 
Журавлев В.П.,
Коровин В.И. и др.; под

Литература. 9 класс. 
Учебник. В 2 ч.

9 12-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.2.2.2.1.5 Александрова О.М., 
Аристова М. А., 
Беляева Н. В. и др.

Родная русская 
литература

9 2-е издание,
переработанн
ое

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Иностранные языки (предметная область)
Иностранный язык Английский язык (учебный предмет)



Приложение 1 1.1.2.3.1.1.1 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др.

Английский язык. 5 
класс

5 15-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.2.3.1.1.2 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др.

Английский язык. 6 
класс. Учебник

6 14-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.2.3.1.1.3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др.

Английский язык. 7 
класс

7 15-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.2.3.1.1.4 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др.

Английский язык. 8 
класс

8 14-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.2.3.1.1.5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др.

Английский язык. 9 
класс

9 14-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Математика и информатика (предметная область)
Математика (учебный предмет)

Приложение 1 1.1.2.4.1.1.1 Виленкин Н .Я., Жохов 
В.И., Чесноков А.С. и 
др.

Математика 5 класс: 
базовый уровень. 
Учебник в 2 частях

5 3-е издание,
переработанн
ое

До 29 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.2.4.1.1.2 Виленкин Н.Я., Жохов 
В.И., Чесноков А.С. и 
др.

Математика 6 класс: 
базовый уровень. 
Учебник в 2 частях

6 3-е издание,
переработанн
ое

До 29 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.2.4.1.1.3 Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и др./ под пед. 
Теляковского С.А.

Математика. 
Алгебра: 8-й класс: 
базовый уровень: 
учебник

7 15-е издание, 
переработанн 
ое

До 29 апреля , 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 2 1.1.2.4.2.4.2 Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и др./ под пед. 
Теляковского С.А.

Математика. 
Алгебра: 8-й класс: 
базовый уровень: 
учебник

8 14-е издание, 
переработанн 
ое

До 31 августа 
2024 года

АО Издательство 
«Просвещение»



Приложение 2 1.1.2.4.2.4.3 Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., Нешков 
К.И. и др./ под пед. 
Теляковского С.А.

Математика. 
Алгебра: 9-й класс: 
базовый уровень: 
учебник

9 12-е издание, 
переработанн 
ое

До 31 августа 
2024 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Геометрия (учебный предмет)
Приложение 1 1.1.2.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 
др.

Математика. 
Геометрия 7-9 класс. 
Базовый уровень. 
Учебник.

7.-9 14-е издание, 
переработанн 
ое

До 29 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.2.4.1.3.1 Высоцкий И.Р., 
Ященко И.В.; под ред. 
Ященко И.В.

Математика. 
Вероятность и 
статистика: 7 - 9-е 
классы: базовый 
уровень: учебник: в 
2 частях

7.-9 1-ое издание До 17 мая 2027 
года

АО Издательство 
«Просвещение»

Информатика (учебный предмет)

Приложение 1 1.1.2.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова 
А.Ю.

Информатика 7 5-е издание, 
переработанн

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
"Просвещение"

Приложение 1 1.1.2.4.2.1.2 Босова Л.Л., Босова 
А.Ю.

Информатика 8 5-е издание,
переработанн
ое

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
"Просвещение"

Приложение 2 1.1.2.4.4.1.3 Босова Л.Л., Босова 
А.Ю

Информатика 9 До 31 августа 
2025 года

АО Издательство 
"Просвещение"

Общественно-научные предметы (предметная область)

История России (учебный предмет)
Приложение 1 1.1.2.5.1.1.1 Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 
Курукин И. В. и д р . ; 
под ред. Торкунова А.

История. История 
России. 6 класс. 
Учебник. В 2 ч.

6 3-е издание,
переработанн
ое

До 20 августа 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»



Приложение 1 1.1.2.5.1.1.2 Арсентьев Н. М., 
Данилов А. А., 
Курукин И. В. и д р .; 
под ред. Торкунова А.

История. История 
России. 7 класс. 
Учебник. В 2 ч.

7 3-е издание,
переработанн
ое

До 20 августа 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.2.5.1.1.3 Арсентьев Н. М., 
Данилов А. А., 
Курукин И. В. и д р .; 
под ред. Торкунова А. 
В.

История. История 
России. 8 класс. 
Учебник. В 2 ч.

8 3-е издание,
переработанн
ое

До 20 августа 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.2.5.1.1.4 Арсентьев Н. М., 
Данилов А. А., 
Левандовский А. А. и 
др. ; под ред. 
Торкунова А. В.

История. История 
России. 9 класс. 
Учебник. В 2 ч.

9 3-е издание,
переработанн
ое

До 20 августа 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Всеобщая история (учебный предмет)

Приложение 1 1.1.2.5.1.2.1 Вигасин А. А., Годер Г. 
И., Свенцицкая И. С.; 
под ред. Искендерова 
А. А.

История. Всеобщая 
история. История 
Древнего мира

5 14-е издание, 
переработанн 
ое

До 20 августа 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 2 1.1.2.5.1.2.2 Агибалова Е.В., 
Донской Г.М.; под 
редакцией Сванидзе 
А.А.

Всеобщая история. 
История Средних 
веков

6 До 31 августа 
2024 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 2 1.1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я.,
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.; под 
редакцией Искендерова 
А. А.

Всеобщая история.
История’Нового
времени

7 До 31 августа 
2025 года '

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 2 1.1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. и 
другие; под редакцией 
Искендерова А. А.

Всеобщая история. 
История Нового 
времени

8 До 31 августа 
2026 года

АО Издательство 
«Просвещение»



Приложение 2 1.1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. и 
другие; под редакцией 
Искендерова А. А.

Всеобщая история. 
История Нового 
времени

9 До 31 августа 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Обществознание (учебный предмет)
Приложение 1 1.1.2.5.2.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И. и

Обществознание 6 1-ое издание До 28 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 2 1.1.23.3.1.2 Боголюбов Л.Н., 
Иванова Л.Ф., 
Городецкая Н.И. и

Обществознание 7 2-е издание До 31 августа 
2024 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.2.5.2.1.3 Боголюбов Л. Н., 
Городецкая Н. И., 
Иванова Л. Ф. и др.

Обществознание 8 1 -ое издание До 28 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.2.5.2.1.4 Боголюбов Л. Н., 
Лазебникова А. Ю., 
Лобанов И. А. и др.

Обществознание 9 1 -ое издание До 28 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Основы духовно-нравственной культуры народов России

География (учебный предмет)

Приложение 1 1.1,2.5.3.1.1 Алексеев А.И., . 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и другие

География 5 - 6-е 
классы. Учебник

5.-6 12-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 апреля, 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.2.5.3.1.2 Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др.

География 7 класс. 
Учебник

7 11-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.2.5.3.1.3 Алексеев А.И., 
Николина В.В.,

География. 8 класс. 
Учебник

8 12-е издание, 
переработанн

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»



Приложение 1 1.1.2.5.3.1.4 Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др.

География. 9 класс. 
Учебник

9.. 11 -е издание, 
переработанн 
ое

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Естественно-научные предметы (предметная область)

Физика (учебный предмет)
Приложение 1 1.1.2.6.1.1.1 Перышкин И.М., 

Иванов А.И.
Физика. 7 класс. 
Базовый уровень.

7 3-е издание, 
переработанн

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.2.6.1.1.2 Перышкин И.М., 
Иванов А.И.

Физика. 8 класс. 
Базовый уровень.

8 3-е издание, 
переработанн

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.2.6.1.1.3 Перышкин И.М., 
Иванов А.И.

Физика. 9 класс. 
Базовый уровень. 
Учебник

9 3-е издание,
переработанн
ое

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Биология (учебный предмет)

Приложение 1 1.1.2.6.3.1.1 Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 
Гапонюк З.Г. и др./под 
ред. Пасечника В.В.

Биология 5 1 -ое издание До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.2.6.3.1.2 Пасечник В. В., 
Суматохин С. В., 
Гапонюк З.Г., Швецов 
Г.Г./ Под редакцией

Биология 6 1-ое издание До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.2.6.3.1.3 Пасечник В. В., 
Суматохин С. В., 
Гапонюк З.Г., Швецов 
Г.Г./ Под редакцией

Биология 7 1 -ое издание До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.2.6.3.1.4 Пасечник В. В., 
Суматохин С. В.,
Гапонюк З.Г./ Под 
редакцией Пасечника 
В. В.

Биология 8 1-ое издание До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»



Приложение 1 1.1.2.6.3.1.5 Пасечник В. В., 
Суматохин С. В., 
Гапонюк З.Г./ Под 
редакцией Пасечника

Биология. 9 класс. 
Базовый уровень.

9 1 -ое издание До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 2 1.1.2.5.2.5.3 Сивоглазов В.И., Сапин 
М.Р., Каменский А.А.

Биология 7 3-е издание До 31 августа 
2024 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.2.5.2.5.4 Сивоглазов В.П., Сапин 
М.Р., Каменский А.А.

Биология 8 4-е издание До 31 августа 
2024 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 2 1.1.2.5.2.5.5 Сивоглазов В.И., Сапин 
М.Р., Каменский А.А.

Биология 9 До 31 августа 
2024 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Химия (учебный предмет)
Приложение 1 1.1.2.6.2.1.1 Габриелян О. С., 

Остроумов И. Г.,
Химия. 8 класс. 
Базовый уровень.

8 5-е издание, 
переработанн

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 2 1.1.2.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е., 
Ф ельдм ан Ф .Г

Химия. 9 класс. 
Базовый уровень.

9 6-е издание До 25 сентября 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Искуство (предметная область)

Изобразительное искусство (учебный предмет)
Приложение 1 1.1.2.7.1.1.1 Горяева Н.А., 

Островская О.В./Под
Изобразительное
искусство

5 15-е издание, 
переработанн

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.2.7.1.1.2 Горяева Н.А., 
Островская О.В./Под 
ред. Неменского Б.М.

Изобразительное
искусство

6 13-е издание, 
переработанн 
ое

До 25 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 2 1.1.2.6.1.1.3 Питерских А.С, Гуров 
Г.Е./Под ред. 
Неменского Б.М.

Изобразительное
искусство

7 12-е
переработанн 
ое издание

До 31 августа 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Музыка (учебный предмет)
Приложение 1 1.1.2.7.2.1.1 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д.
Музыка 5 14-е издание, 

переработанн 
__________

До 25 апреля 
2027 года

АО "Издательство 
"Просвещение"



Приложение 1 1.1.2.7.2.1.2 Сергеева Г. П., 
Критская Е. Д.

Музыка 6 13-е издание, 
переработанн

До 25 апреля 
2027 года

АО "Издательство 
"Просвещение"

Приложение 2 1.1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д.

Музыка 7 12-е
переработанн 
ое издание

До 31 августа 
2025 года

АО "Издательство 
"Просвещение"

Технология (предметная область)
Технология (учебный предмет)

Приложение 1 1.1.2.8.1.1.1 Глозман Е.С., Кожина 
О.А., Хотунцев Ю.Л. и 
другие

Технология 5 4-е издание,
переработанн
ое

До 11 мая 2027 
года

АО "Издательство 
"Просвещение"

Приложение 1 1.1.2.8.1.1.2 Глозман Е.С., Кожина 
О.А., Хотунцев Ю.Л. и 
др.

Технология 6 4-е издание,
переработанн
ое

До 11 мая 2027 
года

АО "Издательство 
"Просвещение"

Приложение 1 1.1.2.8.1.1.3 Глозман Е.С., Кожина 
О.А., Хотунцев Ю.Л. и 
др.

Технология 7 4-е издание,
переработанн
ое

До 11 мая 2027 
года

АО "Издательство 
"Просвещение"

Основы безопасной жизнедеятельности

Приложение 1 1.1.2.9.2.1.1 Куличенко Т. В., 
Костюк Г. П.,

ОБЖ 8-9. 3-е издание, 
переработанн

До 11 мая 2027 
года

АО "Издательство 
"Просвещение"

Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область)

Физическая культура (учебный предмет)
Приложение 1 1.1.2.9.1.1.1 Матвеев А.П. Физическая

культура
5 13-е издание, 

переработанн 
ое

До 27 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Среднее общее образование

Русский язык и литература (предметная область)

Русский язык (учебный предмет)

Приложение 2 Греков В. Ф., Крючков 
С., Чешко Л. А.

Русский язык. 10-11 
класс

10.-11 7-е издание, 
стереотипнре

До 25 сентября 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»



Приложение 1 1.1.3.1.1.1.1. Рыбченкова Л.М., 
Александрова Л.М., 
Нарушевич А.Г. и др.

Русский язык. 10-11 
класс (базовый 
уровень)

10.-11 4-е
переботанное
издание

До 25 сентября 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Литература (учебный предмет)
Приложение 2 Зинин С.А., Сахаров 

В.И.
Литература 
(базовый уоовень)

10 5-е
пеоеботанное

До 27 августа 
2025 года

ООО «Русское слово -  
учебник»

Приложение 2 Зинин С.А., Сахаров 
В.И.

Литература 
(базовый уровень)

11 2-е
переработанн

До 27 августа 
2025 года

ООО «Русское слово -  
учебник»

Иностранный язык (предметная область)
Иностранный язык. Английский язык (учебный предмет)

Приложение 1 1.1.3.3.1.1.1 Афанасьева О.В., Дули 
Д., Михеева И.В. и др.

Английский язык. 
10 класс. Учебник. 
Базовый уровень

10 12-е издание, 
стереотипное

До 27 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.3.3.1.1.2 Афанасьева О.В., Дули 
Д.. Михеева И.В. и др.

Английский язык.
11 класс. Учебник. 
Базовый уровень

11 12-е издание, 
стереотипное

До 27 апреля 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Общественные науки (предметная область)

История (учебный предмет)
Приложение 1 1.1.3.4.1.3.1 Торкунов А. В., 

Горинов М. М., 
Данилов А. А. и др.

История. История 
России. 10 класс. 
Учебник. Базовый и 
углублённый 
уровни. В 3 ч.

10 3-е издание, 
стереоптипное

До 24 января 
2027 года

АО "Издательство 
"Просвещение"

Приложение 1 1.1.З.4.1.1.2.2 Мединский В. Р., 
Торкунов А. В.

История. История 
России. 1945 год —  
начало XXI века. 11 
класс. Базовый 
уровень

11 3-е издание, 
стереоптипное

До 24 января 
2027 года

АО "Издательство 
"Просвещение"



Приложение 1 1.1.3.4.1.2.2 Данилов А. А., 
Торкунов А. В., 
Хлевнкж О. В. и др. / 
Под ред. Торкунова А. 
В.

История. История 
России. 1946 г. - 
начало XXI в. 11 
класс. Учебник. 
Базовый уровень. В 
2 ч

11 3-е издание, 
стереоптипное

До 24 января 
2027 года

АО "Издательство 
"Просвещение"

Всеобщая история (учебный предмет)

Приложение 2 Сахаров А.Н., Загладин 
Н.В.

История. С 
древнейших времен 
до конца XIX в.

10 6-е издание До 27 августа 
2025 года

ООО «Русское слово — 
учебник»

Приложение 1 1.1.3.4.1.1.2.3 Мединский В. Р., 
Чубарьян А. О.

История. Всеобщая 
история. 1945 год — 
начало XXI века. 11 
класс. Базовый 
уровень

11 До 24 января 
2027 года

АО "Издательство 
"Просвещение"

География (учебный предмет)

П рилож ение 1 1.1.3.4.2.1.1 Г ладкий Ю .Н ., 
Н иколина В.В.

География 10 
класс. У чебник.

10 5-е издание, 
переработан 
ное

До 25 сентября 
2025 года

А О  "И здательство 
"П росвещ ение"

Обществознание (учебный предмет)
Приложение 1 1.1.3.4.3.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И. и др./ 
Под ред. Боголюбова 
Л.Н., Лабезниковой 
А.Ю.

Обществознание 
(базовый уровень)

10 5-е издание До 25 июня 2026 
года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.3.4.3.1.2 Боголюбов Л.Н., 
Городецкая Н.И., 
Лазебникова А.Ю. и 
др./Под ред. 
Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю.

Обществознание 
(базовый уровень)

11 5-е издание До 25 июня 2026 
года

АО Издательство 
«Просвещение»



Математика и информатика (предметная область)
Математика (учебный предмет)

Приложение 1 1.1.3.5.1.1.1 Алимов Ш.А., Колягин 
Ю.М., Ткачева М.В. и 
др.

Математика: 
алгебра и начала 
математического 
анализа, геометрия. 
Алгебра и начала 
математического 
анализа 10-11 класс. 
Учебник Базовый и 
углублённый уровни

10 11-е
стереотипное

До 25 сентября 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Информатика (учебный предмет)

Приложение 1 1.1.3.5.2.1.1 Босова Л.Л., Босова 
А.Ю.

Информатика. 
(Базовый и 
углубленный

10 6-е издание, 
стереоипное

До 24 января 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.3.5.2.1.2 Босова Л.Л., Босова 
А.Ю.

Информатика. 
(Базовый и 
углубленный 
уровени) В 2-х 
частях.

11 5-е издание, 
стереотипное

До 24 января 
2027 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Естетственные науки (предметная область)
Физика (учебный предмет)

Приложение 1 1.1.3.6.1.1.2 Мякишев Т.Я., 
Буховцев Б.Б., Чаругин 
В.М./Под ред. 
Парфентьевой Н.А.

Физика (базовый и
углублённый
уровень)

10 6-е издание, 
переработанн 
ое и
дополненное.

До 25 сентября 
2025 года'

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 1 1.1.3.6.1.1.2 Мякишев Г.Л., 
Буховцев Б.Б., Чаругин 
В.М. под редакцией 
Парфентьевой Н.А.

Физика базовый и
углубленный
уровень

11 8-е издание До 25 сентября 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»



Астрономия (учебный предмет)
Приложение 1 2.1.3.2.1.1.1 Воронов-Вельяминов 

Б.А., Страут Е.К.
Астрономия 
(базовый уровень)

11 До 25 сентября 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Химия (учебный предмет)
Приложение 2 1.1.3.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е., Химия (базовый 10 До 25 сентября

Г Г »  ПС»

АО Издательство

Приложение 2 1.1.3.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., 
Фельдман Ф.Г.

Химия (базовый 
уровень)

11 До 25 сентября 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Биология (учебный предмет)
Приложение 2 Сивоглазов В.И., 

Агафонова И.Б., 
Захарова Е.Т.

Биология. Общая 
биология 10 класс 
(базовый уровень)

10. До 25 сентября 
2025 года

ООО "Дрофа"

Приложение 2 Сивоглазов В.П., 
Агафонова И.Б., 
Захарова Е.Т.

Биология. Общая 
биология 11 класс 
(базовый уровень)

11. До 25 сентября 
2025 года

ООО "Дрофа"

Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область)

Физическая культура (учебный предмет)
Приложение 1 1.1.3.7.1.1.1 Лях В.И. Физическая 

культура (базовый 
уровень)

10.-11 До 25 сентября 
2025 года

АО Издательство 
«Просвещение»

Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет),
Приложение 1 1.1.3.7.2.1.1 Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., 
Льняная Л.И., Маслов 
М.В.; под ред. Егорова 
С.Н.,

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 
(базовый уровень)

10 До 25 июня 2026 
года

АО Издательство 
«Просвещение»

Приложение 2 1.1.3.6.3.1.1 Ким С.В., Горский В.А. Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 
(базовый уровень)

10.-11 До 31 августа 
2024 года

АО Издательство 
«Просвещение»


		2023-09-01T13:22:07+1200
	Сахарова Татьяна Ивановна




